
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

Комитет образования и науки Курской области 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от 06.12. 2021                                                            №1-1400 
 

г. Курск 
 

Об установлении первой и высшей квалификационных категорий 

педагогическим работникам организаций,  осуществляющих 

образовательную деятельность на территории  Курской области  

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,   

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07.04.2014 г. № 276, и на основании протокола  заседания  

областной аттестационной комиссии комитета образования  и науки Курской 

области от 30 ноября 2021 года  № 11 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

с 30 ноября  2021  года установить сроком на пять лет педагогическим 

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Курской области: 

первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу; 

высшую квалификационную категорию согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

 

 

 

Председатель  комитета                                                   Н.А. Пархоменко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу комитета 

образования и науки  

Курской области 

         от 06.12. 2021 № 1-1400 

 

 
СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена первая 

квалификационная категория 

 

Муниципальное  общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 10» 

Рогожина Ирина Анатольевна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 пос. Пристень» Пристенского района Курской 

области 

Михайлюкова Инна Витальевна - учитель - логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3 г.Льгова» Курской области 

1.Воротынцева Наталья Александровна - учитель-логопед (большинством голосов) 

2.Щедрина Татьяна Григорьевна - преподаватель-организатор ОБЖ (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 15» 

Горохова Анна Сергеевна - преподаватель-организатор ОБЖ (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 12» 

Кропотова Ирина Васильевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 42 

имени Б.Г. Шуклина» 

Бесходарная Ольга Васильевна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Бесединская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

1.Алябьева Елена Матвеевна – учитель (единогласно) 

2.Крыгина Елена Михайловна – учитель (при равенстве голосов) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Октябрьского района Курской области 

Томонова Наталья Геннадьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 40» 

Некрасова Лариса Леонидовна – учитель (большинством голосов) 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени И.Н.Зикеева» 

1.Спасских Ирина Васильевна – учитель (единогласно) 

2.Дремова Елена Анатольевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 28» 

1.Исакова Ирина Владимировна – учитель (единогласно) 

2.Цыганкова Лариса Павловна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа  № 13» 

Егунова Людмила Ивановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 3» 

Виткова Наталия Васильевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Щигры Курской области» 

Медведева Оксана Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 г. Щигры Курской области» 

Снегирева Ирина Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 5 г. Льгова» 

Мухина Наталья Владимировна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 3» города 

Курчатова Курской области 

Суренская Наталья Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Нагольненская 

основная общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области 

Кудрина Майя Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 51» 

Антонюк Людмила Александровна – учитель (при равенстве голосов) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия №1» 

Лукина Людмила Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Бобрышевская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области 

1.Субботина Светлана Михайловна – учитель (при равенстве голосов) 

2.Бобрышева Ирина  Викторовна – учитель (большинством голосов) 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Букреевская 

основная общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

1.Дмитриева Ольга Ивановна – учитель (единогласно) 

2.Дмитриева Мария Александровна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 пос. Пристень» Пристенского района Курской 

области 

Мамедова Юлия Велиевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение «Высоконодворская 

средняя общеобразовательная школа имени трижды Героя Советского Союза И.Н. 

Кожедуба» 

Красникова Светлана Петровна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черницынская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

1.Воробьева Ольга Сергеевна – учитель (единогласно) 

2.Саларева Галина Васильевна – учитель (единогласно) 

3.Морозова Наталья Юрьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа имени Александра Невского» Курского района Курской 

области 

Лунева Оксана Владимировна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

Дорожкина Олеся Ивановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Лицей № 6 имени 

М.А. Булатова» 

1.Шубина Ирина Владимировна – учитель (единогласно) 

2.Токмакова Елена Вадимовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Маслова Валентина Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 52» 

1.Безрученкова Ирина Александровна – учитель (единогласно) 

2.Рязанцева Наталья Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №59 имени ветерана Великой Отечественной войны 

дважды Героя Советского Союза подполковника Григория Михайловича 

Мыльникова» 

Шаталова Наталья Михайловна – учитель (единогласно) 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 17» 

Томилова Татьяна Владимировна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» 

Зайцева Виктория Анатольевна – учитель (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат № 2 им. 

Г.А. Карманова» г. Курска 

Зайцев Артем Юрьевич – учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат  для детей с 

ограниченными возможностями здоровья №5» г. Курска 

Кабардина Юлия Викторовна - учитель-дефектолог (единогласно) 

 

Областное казенное учреждение «Центр психолого-педагогической помощи семьям с 

детьми, содействия семейному устройству и постинтернатному сопровождению 

выпускников «Перспектива» 

Дакалина Елена Григорьевна - воспитатель (большинством голосов) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка  

«Дубравушка» - детский сад № 31» 

Плачкова Татьяна Валерьевна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 84» 

Кашина Светлана Павловна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 119» 

Неревяткина Анна Ивановна - воспитатель (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Дюймовочка» Октябрьского района Курской области» 

Ермакова Валентина Ивановна - воспитатель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 69» 

Мельникова Елена Васильевна - старший воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного  образования «Дворец 

детского творчества» 

Носова Юлия Николаевна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

автотехнический колледж» 

1.Ефимова Елена Игоревна - методист (единогласно) 

2.Польшиков Евгений Валентинович - мастер производственного обучения (единогласно) 

3.Бобринев Сергей Николаевич - мастер производственного обучения (единогласно) 

 



Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Советский 

социально-аграрный техникум имени В.М.Клыкова» 

Пьяных Николай Анатольевич – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Железногорский горно-металлургический колледж» 

Янина Елена Викторовна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  «Курский 

монтажный техникум» 

1.Каталова Елена Владимировна – преподаватель (единогласно) 

2.Сергиенко Елена Юрьевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

техникум связи» 

Кретова Ирина Николаевна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 8» г. Курска 

Ларина Ирина Николаевна – преподаватель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская  школа искусств» с. Рышково Курского района Курской 

области 

Муратова Ольга Викторовна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Железногорская детская школа искусств»  г. Железногорска 

Веденина Светлана Павловна – преподаватель (единогласно) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу комитета 

образования и науки  

Курской области 

         от 06.12. 2021 № 1-1400 

 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена высшая  

квалификационная категория 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. В. Крохина» Кореневского района Курской 

области 

Михолап Ирина Васильевна - социальный педагог (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия №1» 

Милютина Марина Викторовна - педагог-психолог (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 45» 

Агеева Светлана Анатольевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 32 

им. прп. Серафима Саровского» 

Головашкина Ирина Сергеевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Фатежская средняя 

общеобразовательная школа № 1» Фатежского района Курской области 

Варавина Оксана Степановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением иностранных языков № 4»  

г. Курчатова 

Кузьменков Геннадий Викторович – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» города Курчатова Курской области 

Липовцина Лариса Васильевна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Клюквинская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Терехова Наталья Михайловна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новопоселёновская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Домогарова Лариса Викторовна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» 

Будникова Зинаида Егоровна – учитель (единогласно) 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 46» 

Росоха Виктория Сергеевна – учитель (большинством голосов ) 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Дмитриева» Дмитриевского района Курской 

области   

Плетнёва Татьяна Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 61 имени П.А. Михина» 

Гридунова Елена Аркадьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа№ 57» 

Батырева Валентина Дмитриевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черемисиновская 

средняя  общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.Ф. 

Алтухова» Черемисиновского района Курской области 

Солодилова Елена Станиславовна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 г. Щигры Курской области» 

1.Дунаева Галина Владимировна – учитель (единогласно) 

2.Енютина  Ираида Митрофановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Бобрышевская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области 

Колесникова Ирина Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Лицей № 6 имени 

М.А. Булатова» 

Гордиенко Ирина Валерьевна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени И.Н.Зикеева» 

Солодкова Ирина Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 13» 

Сопова Татьяна Ивановна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» города Курчатова Курской области 

Титова Татьяна Ивановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 41 имени В.В. Сизова» 

Полянская Наталья Валентиновна – учитель (единогласно) 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» 

города Курчатова 

Русакова Елена Витальевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Плотавская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Черных Александр Александрович – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Лицей № 21» 

Горяйнова Наталья Сергеевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Гончаровская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района Курской области 

1.Зыбалова Елена Владимировна – учитель (единогласно) 

2.Нестерова Татьяна Анатольевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Рыльская основная 

общеобразовательная школа  № 2» 

Василенкова Людмила Владимировна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Тимская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Н.В. Черных» 

Козменкина Юлия Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 53» 

Вострикова Таисия Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Бобрышевская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области 

Процких Наталья Владимировна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева» 

Бобовникова  Елена  Валерьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 31 имени Героя Советского Союза Алексея 

Максимовича Ломакина» 

Кашолкин Александр Николаевич – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 44» 

Кудиненко Александра Юрьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 45» 

Егорова Антонина Владимировна – учитель (при равенстве голосов) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным изучением отдельных предметов» 

1.Киселева Татьяна Анатольевна – учитель (единогласно) 

2.Ильютченко Ольга Евгеньевна – учитель (единогласно) 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 4» 

Коробова Татьяна Алексеевна – учитель (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат №4»  

г. Курска 

Юдина Ирина Геннадьевна – учитель (большинством голосов) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Верхнелюбажская школа-

интернат» Фатежского района Курской области с. Верхний Любаж 

Крюкова Алевтина Александровна – учитель (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр дистанционного 

образования «Новые технологии» 

Ермакова Лилия Владимировна – учитель (единогласно) 

 

Областное казенное учреждение здравоохранения «Областной специализированный 

Дом ребёнка» комитета здравоохранения Курской области 

Чащина Алла Борисовна - учитель-дефектолог (большинством голосов) 

 

Областное казённое общеобразовательное учреждение «Курская школа-интернат для 

детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Наумова Татьяна Ивановна – учитель-дефектолог (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка 

«Звездочка» - детский сад № 8» 

Петрошевская Марина  Александровна – учитель - логопед (большинством голосов) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка  

«Дубравушка» - детский сад № 31» 

Ушакова Елена Вячеславовна - педагог – психолог (единогласно) 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№5» 

Кичигина Людмила Ивановна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 

комбинированного вида «Капитошка» 

Новикова Татьяна Николаевна - старший воспитатель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Советский 

социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова» 

Шубина Светлана Алексеевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

монтажный техникум» 

1.Вязовая Елена Алексеевна – преподаватель (единогласно) 

2.Иванова Мария Викторовна – преподаватель (единогласно) 

3.Белкина Александра Викторовна – преподаватель (большинством голосов) 

4.Ротмистровская Ирина Васильевна – преподаватель (единогласно) 

5.Давыдова Светлана Владимировна – преподаватель (единогласно) 

 



Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

электромеханический техникум» 

Глухоедова Екатерина Петровна – преподаватель (большинством голосов) 

 

Областное  бюджетное  профессиональное образовательное учреждение  «Рыльский 

аграрный техникум» 

Дягилева Анастасия Валентиновна – преподаватель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования  «Детская школа искусств №4» 

Пашкова Галина Евгеньевна – преподаватель (большинством голосов) 

 

Областное бюджетное профессиональное  образовательное учреждение «Суджанский 

колледж искусств имени Н.В. Плевицкой» 

1.Фесенко Наталья Михайловна – преподаватель (единогласно) 

2.Плетнева Наталья Максимовна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 1 им. Г.В. Свиридова» города Курска 

Пшеничникова Вера Дмитриевна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 9» г. Курска 

1.Елизарова Ольга Николаевна – преподаватель (единогласно) 

2.Голубова Инна Викторовна – преподаватель (единогласно) 

3.Михайлов Сергей Алексеевич - концертмейстер (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 6» г. Курска 

Ларин Юрий Владимирович - концертмейстер (единогласно) 
 
 

 

 

 


